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امین زاده مسئول پیگیری حقوقی فاجعه منا
محمــد باقر نوبخت خبر از مســئولیت جدید الهام امیــن زاده مبنی بر پیگیری حقوقــی فاجعه منــا داد و در ادامه اظهار 
داشــت: »خانم امین زاده در دولت مسئول پیگیری این مسئله شــدند البته وزارت امور خارجه و سازمان حج نیز وظایف 
خود را انجــام می دهد«. وی افزود: »ما تا تعییــن تکلیف وضعیت ۶۵ مفقود خود پیگیری هــای لازم را انجام می دهیم 
 تــا الان دولت جمهوری اســامی نشــان داده که در پی این اســت کــه از حقوق تضییع شــده حجاج به نحو شایســته 

دفاع کند«.
روز گذشته، حسن روحانی در جمع مردم مازندران با تاکید بر اینکه کار دولت در خصوص رسیدگی به این فاجعه تمام نشده 

است، خاطر نشان کرد: »دولت از راه های دیپلماتیک، حقوقی و سیاسی ابعاد فاجعه منا را پیگیری می کند. پیگیری ما در حوزه دیپلماتیک و سیاسی و حتی 
حقوقی برای روشن شدن ابعاد فاجعه منا تا روشن شدن تمام ابعاد آن ادامه می یابد و این وظیفه دولت است«. 

محمود علوی، وزیر اطاعات هم قبل از این عنوان کرده بود: »وزارت اطاعات مکلف شده است عمد یا غیر عمد بودن این حادثه را بررسی و مستندات 
آن را جمع آوری کند. همچنین معاونت حقوقی ریاست جمهوری مسئول تهیه مبانی حقوقی و اعاده دعوی از طرف ایران به نمایندگی از خانواده های داغ 
دیده برای اقدام در مجامع حقوقی بین المللی شد تا اقدام شایسته ای در این زمینه صورت گیرد. وزارت کشور نیز مسئول راه اندازی ستادهای حادثه منا در 

کشور به ریاست استانداران و برای ساماندهی برنامه های مناسب در زمینه جانباختگان و انتقال اجساد به استان ها شد«.
فاجعه منا، در ۲ مهر سال جاری به وقوع پیوست. تعداد کشته شدگان ایرانی در این حادثه، ۴۶۷ نفر اعام شدند. گفته می شود ایران، بیشترین میزان تلفات را دارد.

مجازات »سیمانی« متناسب با جرم صالحی است!
از میان تمام دعواهایی که یکشنبه در مجلس بر سر برجام درگرفت، حرف هایی که حسینیان به صالحی زده بود بیشتر به 
چشــم آمد. حرف هایی که از طرف برخی به »تهدید به قتل« تعبیر شد و از طرف برخی دیگر یک »شوخی« خوانده شد که 

بزرگنمایی شده است. 
امروز اما خود حسینیان در مصاحبه ای و بعد هم در اطاعیه ای ضمن توضیح آنچه بین آن ها رد و بدل شده است نسبت 
به این قضیه واکنش نشــان داده اســت. او در اطاعیه اش نوشته است: »در روز یکشــنبه به صورت خصوصی که بعداً 
آقای امیرآبادی نیز حضور پیــدا کردند، گفتم آقای ظریف و آقای صالحی اگر به خاطر برجام که البته دعا می کنم چنین 

خبری نشود، اسرائیل ایران را تهدید به بمب اتم کرد، یا آمریکا به ایران موشک زد، مردم شما را محاکمه خواهند کرد و اگر من کاره ای بودم آقای صالحی 
کتور کرده و سیمان به اطرافش تزریق کند«. حسینیان  کتور اراک ریخته، بیرون آوَرَد و خودش را داخل رآ را محکوم می کنم که سیمان هایی که در قلب رآ
در مصاحبه اش هم با بیان جمات مشابهی تاکید می کند: »من نگفتم رویت سیمان مي ریزم، گفتم دورتان را سیمان مي گیرم«. اما قسمت جالب توجه 
اطاعیه حسینیان قسمت پایانی آن است که می نویسد چنین مجازاتی متناسب با جرم صالحی است: »البته با این شرایطی که عرض کردم، حتماً امت 
کتور اراک زحمت کشیده اند و با تسامح و تساهل آقایان این قلب تپنده محکوم به پُر شدن با بتن شد، این مجازات را با  متدیّن و کسانی که برای ساختن رآ
جرم متناسب می دانند«. حسینیان همچنین در مصاحبه اش می گوید که از گفتن چنین سخنانی به صالحی عذاب وجدان ندارد. او همچنین تاکید می 
کند که اگر برجام صدبار دیگر هم در مجلس راي گیري شود، او باز هم مخالف تصویب آن خواهد بود و اگر روزي به قدرت برسد، زیر این قرارداد خواهد زد.

اسلام آمريكايي، اسلام 
همراه با بي ادبي است

آنچه روز یکشنبه در مجلس رخ داد، از قبیل تهدید 
به مــرگ یا پیامک هــای تهدیدآمیــز، اعتراضات 
بسیاری را برانگیخت. اعتراضاتی که هرچند رنگ و 
بوی اخاقی داشت، عمدتا از جانب شخصیت های 
سیاســی بود. اما امروز یکی از استادان اخاق، در 
نامه ای سرگشاده خطاب به نایب رئیس مجلس به 
جد از او خواسته است که به نمایندگان گوشزد کند 

ادب و اخاق را رعایت کنند. 

 نمایندگان می توانند 
دلواپس باشند

حجت الاسام سیدمهدی طباطبایی در این نامه 
نوشته است مجلس متشــکل از نمایندگان مردم 
است، یعنی آنچه از زبان نمایندگان بیان مي شود 
باید بازتاب خواســت مردم باشد و بعید است حوزه 
انتخابیه اي باشــد که مردم آن، ادبیات سخیف، 
زشت و زننده را بپســندند. طباطبایی با بیان اینکه 
در دهه گذشــته، ادبیات نابهنجــار و توهین آمیز 
این عده، بسیاري از دلســوزان را آزار داده و مردم 
را نگران کرده اســت، نوشته اســت: »به عزیزان 
نماینده تاکید فرمایید که مي توانند دلسوزي کنند، 
نگران یا دلواپس باشند ولي حق ندارند، فحاشی، 

توهین و بي ادبی کنند«. 

 مسئولان دولت 
تایید شده رهبري اند 

او در بخش دیگری تاکید کرده است که مسئولان 
دولــت کنونــی از زبان رهبــري تعابیــر حمایتی و 
تاییداتي دریافت کرده انــد و بنابراین هتك حرمت 
آنان، مغایــر ولایتمداري اســت. طباطبایی تاکید 
کرده اســت که نماینــدگان بدانند شــهرتي که با 
 توهین بــه دیگــران به دســت بیاید، عیــن ذلت 

است. 
این اســتاد اخاق در بخش دیگری نوشته است 
آموزه های اســام در رد و منقبت توهین، افترا و 
جسارت اســت و افراد را به اخاق و ادب دعوت 
می کنــد و در حالی که اســامیت رکن اساســی 
مجلس شــورای اسامی اســت، برخي گفتارها 
و رفتارهــاي نماینــدگان مغایــر آموزه هاي دیني 
است. وی تاکید کرده است: »معنای اسام ناب 
محمدي که دم از آن زده مي شــود، ادب، دقت، 
تحمــل و تدبیر و اعتــدال و فهم عمیــق و درك 
صحیح شرایط است و اســام آمریکایي، اسام 

همراه با ادعا و بي ادبي است«. 

 مایوس کردن مردم، 
به چالش کشیدن نظام است

طباطبایی تصریح کرده اســت که تریبون مجلس 
بایــد راهگشــاي ســعادت و عاقبــت بــه خیري 
نمایندگان در دنیا و عقبي باشد. به گفته او خواست 
آنان که امــروز این نماینــدگان را تحریك  مي کنند 
و بعد خود به تحسینشــان مي ایستند، با واقعیت و 
درك مردم تفاوت دارد و لذا از نمایندگان خواســته 
است که کمي به خود بیایند و نگذارند کلمات مورد 
نظر افرادي خاص از زبان آن ها شــنیده شــود. او 
در بخش پایانی نامه اش نیز نوشــته است که مردم 
هنوز در فقر و مشکات ناشي از آنچه درسال هاي 
گذشــته »کاغذپاره« خوانده مي شــد، گرفتارند و 
اکنون چشــم به اقدامات دولتــي دوخته اند که با 
شــعار »تدبیر« مســتقر شــده و مایوس کردن این 
 مردم به چالش کشــاندن انقاب و نظام اسامي 

است.

تصویب جزئیات برجام با اشک و ناله
برجام بلیت شورای نگهبان را به دست گرفت

قصه پر غصه برجام، به انتها رسید و سرانجام جزئیات آن هم در مجلس شورای 
اســامی رای آورد. تیر مخالفان آن، گرچه به ســنگ خورد و نتوانســتند مانع 
تصویبش شوند، اما سنگ تمام گذاشتند: از تهدید به قتل، پیامک تهدید آمیز، 

تهمت و افترا تا گریه در صحن علنی مجلس.

سکانس اول؛ »همان که خودت می دانی«
آن هایی که مخالف کلیات برجام بودند، به جزئیات برجام رای دادند! این نکته 
را می تــوان از میزان آرای کســانی فهمید که به کلیات برجــام رای ندادند، اما 
به جزئیــات آن رای مثبت دادند. به عبارتی دیگر، جزئیــات برجام با ۱۶۱ رای 
موافق و کلیات آن با ۱۳۹ رای موافق به تصویب رسید. پیش از آغاز رای گیری، 
حمید رسایی و مهدی کوچک زاده با رفت و آمدهایشان به محل هیئت رئیسه، 
حاشیه ساز شــدند و همین کار موجب شد محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
صحن علنی مجلس را ترک کند.  مهدی کوچک زاده، یکی از معترضین جدی 
برجام در میان همهمه و شلوغی های تجمع ۵۰ نفره مقابل هیئت رئیسه، فریاد 
زد: »دیشــب آقای لاریجانی پیش من آمده و گفته کشور تصمیم گرفته طرح 
باید تصویب شود. بنده به آقای لاریجانی گفتم کشور چه مرجع جدیدی است؟ 
که لاریجانی گفت: »همان که خودت می دانی.« این نماینده اصولگرای جبهه 
پایداری سپس به ســراغ باهنر رفت و بیان کرد: »آقای باهنر هم نزد من آمد و 
گفت: دیشب آقایان لاریجانی، حجازی و شــمخانی جلسه داشتند و تصمیم 
گرفته شد این طرح تصویب شــود«. کوچک زاده سپس میان خبرنگاران آمد و 
هیجان زده عنوان کرد: »همه بدانند این طرح، طرح مجلس نیســت و طرح 

لاریجانی و شمخانی و حجازی است«.

سکانس دوم؛ خیالتان راحت شد؟
حمید رســایی، این روزها به مرد پاکارد به دست و فعال فضای مجازی تبدیل 
شده اســت. این نماینده عضو جبهه پایداری هم که سابقه بالابردن پاکارد در 
مجلس، چندین و چند بار در کارنامه فعالیت هایش ثبت شده است، این بار هم 
با پاکاردی جدید و متناسب با موضوع صحن وارد شد. به نظر می رسد توصیه 
بعیدی نژاد به رسایی مبنی بر »استراحت کردن« و »عدم نیاز به پاکارد«، موثر 
واقع نشد. »این قانون شــکنی رسمی اســت«، عنوانی بود که روی پوستر این 
نماینده مجلس نوشــته شده بود. رسایی در حالی که با پاکارد جدیدش صحن 
را دور می زد، فریاد کشید: »مجلس فرمایشــی نیست« و »مجلس شده جای 

تصمیم گیری لاریجانی و شمخانی و حجازی« حمید رسایی از علی لاریجانی 
درخواســت وقت برای تذکر کرد که با این پاسخ او مواجه شد: »اگر در موضوع 
است، می توانید تذکر بدهید، در غیر این صورت نمی توانید، لطفا در موضوع تذکر 
بدهید.« رسایی هم در واکنش به لاریجانی بیان کرد: »شما صبح کل قانون و 
آیین نامه را زیر پا گذاشــتید.« رئیس مجلس شورای اسامی سپس خطاب به 
رســایی گفت: »تذکرتان همین بود، خیالتان راحت شــد؟ جنابعالی در جریان 

موضوع بودید و می دانید باید تابع قواره هایمان باشیم«.

سکانس سوم؛ شک کوچک زاده به نظر رهبری
تذکر یکــی در میان کوچــک زاده و رســایی تا جایــی ادامه داشــت که مهدی 
کوچک زاده، عصبانی و برافروخته پشــت تریبون اعام کــرد: »ما که مخالف 
جزئیات برجام بودیم، به این حجت نرسیدیم که رهبری صحبتی کرده اند، لذا باید 
بگویم اختافی در مجموعه نظام وجود ندارد. به ما گفتند که آقایان شمخانی و 
لاریجانی و حجازی نظرشان این بود اما باز هم می گویم هر سه این ها عزیز هستند 
اما نظر این سه نفر، نظر رهبری نیست که لاریجانی در پاسخ به کوچک زاده گفت: 
اصا بحث رهبری مطرح نبوده که شما می گویید و ایشان نقشی نداشتند. ما با 
هم صحبت کردیم، چرا آن را به رهبری وصل می کنید«.وی افزود: »تمام افتخار 
مجلس این اســت که از امام خامنه ای تبعیت می کند. رسانه های دست نشانده 
بدانند هر ۲۰۰ و چندنفری که به جزئیات برجــام رای مثبت دادند، یک حجت 
داشتند که بنا بر گفته های نقل شده این مسئله عنوان شد که نظر رهبری اینگونه 
بوده است اما ما که مخالف بودیم به این حجت نرسیدیم لذا باید بگویم اختافی در 
مجموعه نظام وجود ندارد. به ما گفتند که آقایان شمخانی و لاریجانی و حجازی 
نظرشان این بود اما باز هم می گویم هر سه این ها عزیز هستند اما نظر این سه نفر 
نظر رهبری نیست«. علی لاریجانی در پاسخ به تذکر کوچک زاده گفت: »اصا 
بحث رهبری مطرح نبوده که شما می گویید و ایشــان نقشی نداشتند. ما با هم 

صحبت کردیم. چرا آن را به رهبری وصل می کنید؟«

سکانس چهارم؛ گریه و بیمارستان
به دنبال تصویب جزئیات برجام در مجلس شورای اسامی، علی اصغر زارعی 
دچار عارضه قلبی و به بیمارســتان منتقل شــد. ماجرا از این قرار بود که پس از 
اعتراض این نماینده به هیئت رئیســه و شکســت در جریان تصویب مذاکرات 
هســته ای، به گوشــه ای از مجلس پناه برد و شــروع به گریه و نالــه کرد. گویا 

زمزمه های اجرای برجام، برای او آن قدر سنگین و نارحت کننده بود که طاقت 
نیاورد و با اورژانس به بیمارستان رفت. روح الله حسینیان در این خصوص تصریح 

کرد: »زارعی نیز هم مانند من مشکل قبلی دارد«.

سکانس پنجم؛ شب گذشته چه گذشت؟
مهدی کوچک زاده میان حرف هایش، به جلســه شــب گذشته علی لاریجانی 
اشــاره کرده و گفته بود: »دیشــب آقای لاریجانی پیش من آمده و گفته کشور 
تصمیم گرفته طرح باید تصویب شود«. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اســامی در توضیح این جلسه بیان کرد: »نمایندگان 
دو فراکسیون اصلی مجلس با دبیر شورای عالی امنیت ملی توافق کرده بودند 
تنها سه پیشنهاد ارائه شود. در جلسه شب گذشته با آقای شمخانی از مجلس، 
بنده، دکتر زارعی، دکتر زاکانی و دکتر جالی حضور داشــتند. در این نشســت 

چند توافق صورت گرفت.«
عاءالدین بروجردی ادامه داد:» مقرر شد کلیه پیشنهادها محدود شود به طرح 
سه پیشنهاد. این سه پیشنهاد همان مواردی است که آقای دکتر لاریجانی دو بار 
برای وکای مردم توضیح داد. دکتر لاریجانی این پیشنهادها را قبل از صحن 
علنی و به رسمیت رسیدن نشســت مجلس به اطاع نمایندگان رساند. رئیس 
مجلس هم چنین در زمان علنی شــدن صحن مجلس، پیشنهادهای مذکور 
قرائت شد. در جلسه شب گذشته با دبیر شورای عالی امنیت، دوستان به آقای 
شمخانی گفتند نمایندگان تعداد زیادی پیشنهاد دارند، که وی تاکید کرد توافق 
ما به عنوان دبیرخانه شــورای عالی امنیت همین سه پیشنهاد است، به همین 
علت نمایندگان دو فراکسیون اصولگرایان رهروان ولایت و اصولگرایان پذیرفتیم 
به این توافق با دبیرخانه شــورای عالی امنیت عمل کنیم. بنابراین هیچ تخلفی 
صورت نگرفت، توافق عمل شــده است و قرار بر این شد به لحاظ حفظ منافع و 

مصالح ملی بر این اساس عمل کنیم.«

سکانس آخر؛ در انتظار شورای نگهبان
طرح اجرای برجام، در صف رسیدگی شــورای نگهبان قرار گرفت و قرار است 
به صورت فوری و فوق العاده در شــورا بررسی شود. گرچه پیشتر زمزمه های رد 
این طرح شنیده شــد، اما با این وجود، باید دید شورای نگهبان با این طرح چه 
می کند؟ آیا به توصیه مراجع مبنی بر »تعیین تکلیف سریع تر برجام« عمل می کند 

یا اینکه باز هم زمان اجرا، به تعویق می افتد؟ 

واکنش روزپیگیری روز

ایران مانع از پیشروی تروریسم در سوریه و عراق شد
علی شــمخانی در دیدار با یان الیاســون، قائم مقام دبیر کل ســازمان ملل متحد گفت: ایران با حمایت از دولت های قانونی و مورد حمایت مردم در سوریه و عراق مانع از پیشروی تروریسم و نسل کشی 
مردم شــد و کشــورهای غربی نیز باید با مقابله واقعی با تروریسم رویکرد خود را نســبت به برقراری امنیت پایدار در منطقه تغییر دهند. دبیر شــورای عالی امنیت ملی با اشاره به حوادث تلخی که 
در منطقه و در ســایه قدرت طلبی و خشــونت افسار گسیخته برخی کشــورها موجب به خاک و خون کشیده شدن غیرنظامیان مظلوم و بی پناه می شــود گفت، از بی تفاوتی سازمان ملل و عدم 
اقدام قاطع برای پایان دادن به اقدامات نامشــروع همچون تهاجم نظامی، ارائه کمک های تســلیحاتی آموزشــی و مالی به تروریســم و سرکوب مسلمانان در فلســطین اشغالی انتقاد کرد و 
گفت این مواضع ســوالات جدی درمورد عملکرد این نهاد بین المللی نزد دولت ها و افکار عمومی به وجود آورده اســت. نماینده رهبری همچنین با اشاره به تاش مستمر ایران برای برقراری 
آتش بس میان گروه های مســلح و دولت سوریه و تاثیر قابل توجه این اقدامات در حفاظت از جان شهروندان غیرنظامی این کشــور گفت که ایران در تداوم این مسیر تجربیات خود را همچون 

گذشــته در همکاری با سازمان ملل به کار خواهد گرفت.

سیاسی


